گرچه این امر، مانع ظهور برخی اطبا در عصر آنها و ترجمه یکی از کتابهای مهم طب اسکندرانی و انتشار مبادی طبی "جدید" بین مردم نشد. طبیبانی که آنها را می شناسیم سه نفرند؛ دو نفر در عراق همراه حجاج بن یوسف الثقفی، به نام های تیاذوق (م.ت. حدود ۹۰ ق / ۷۰۹ م)، که شاگردانی داشت که دولت عباسی را درک کردند و دومی تاوژون، که برای فرزندش مجموعه ای بزرگ در طب نوشت و این دو مسیحی بودند؛<sup>۸</sup> سومی که مشهورترین آنها است ماسرجویه (ماسرجیس) یهودی سریانی بصری است که در قرن اول هجری زندگی می کرد<sup>۹</sup> و کتابهایی در طب نوشته است.<sup>۱۰</sup> ماسرجویه کتاب "الکناش" را در طب، از سریانی به عربی برگرداند. کناش کتابی است که طیب اسکندرانی کشیش اهرن/أهرن القس<sup>۱۱</sup> که معاصر رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم است، به یونانی نوشته و ماسرجویه در دوران حکومت مروان بن الحکم (۶۴ ق - / ۶۸۴ م - ۶۵ ق / ۶۸۵ م)، به عربی برگردانده است. این کتاب سی مقاله داشته و ماسرجویه دو مقاله نیز به آن افزوده است.

از نظر انتشار و ترویج مبادی طبی "جدید" بین مردم، به

به عنوان پزشک دربار. نمونه آن، خاندان بختیشوع است که در قرن دوم ه/ه هشتم م می‌زیسته‌اند. برای نمونه: جورجیس بن بختیشوع (مت. ۱۵۲ ق / ۷۶۹ م) رئیس الأطباء جندی‌شاپور، که أبو جعفر منصور<sup>۱۵</sup> (در سال ۱۴۸ ق / ۷۶۵ م) او را فراخواند و به خدمت گرفت. بختیشوع بن جورجیس (مت ۱۸۵ ق / ۸۰۱ م) که جانشین پدر در جندی‌شاپور شد و مهدی عباسی او را فراخواند که طولی نکشید و سپس در زمان هارون الرشید (سال ۱۷۱ ق / ۷۸۷ م) به خدمت گرفته شد و تا پایان عمر مشغول خدمت بود<sup>۱۶</sup>. جبرائیل بن بختیشوع بن جورجیس (مت. ۲۱۳ ق / ۸۲۸ م) در سال ۱۷۵ ق / ۷۹۱ م برای خدمت به جعفر برمکی احضار شد سپس طبیب هارون و پس از وی امین و بعدها مامون گشت.

ج. تاسیس "بیت الحکمه" در بغداد توسط مامون در سال ۲۱۵ ق / ۸۳۰ م و الحاق کتابخانه و رصدخانه به آن و گردآوری کتابهای یونانی از مکانهای گوناگون اعم از اسلامی و بلاد روم، به ویژه آسیای صغیر که گاه نمایندگان از دانشمندان همراه این کتابها اعزام می‌شدند<sup>۱۷</sup>.

د. نهضت ترجمه که از اوائل قرن سوم هجری به ویژه در بیت الحکمه آغاز شد، گرچه در همه رشته‌های علمی جاری بود اما در طب جایگاه برجسته‌ای داشت.

از مشهورترین آنها، خاندان بنی شاکر منجم هستند که برای گروهی از مترجمان مانند حنین بن إسحاق و حبیب بن الحسن و ثابت بن قره و جز آنها جیره و مواجب تعیین کرده ماهیانه ۵۰۰ دینار صرف ترجمه و کتابت می‌کردند<sup>۱۸</sup>.

در نیمه نخست قرن سوم، طب بصورت علمی درآمد که عناصرش کامل و محاسنش آشکار شد. نخستین تالیفاتی که به عربی نوشته شد، بر تکمیل این عناصر دلالت دارند؛ مانند تالیفات یوحنا بن ماسویه (مت. ۲۴۳ ق / ۸۵۷ م) و علی بن

دو نکته اشاره بایستی اشاره شود: نخست از شعر حکم بن عبدل که در نیمه دوم قرن اول هجری و آغاز قرن دوم می‌زیست و جاحظ که در کتاب الحیوان دو قصیده هجائی در مورد والی خراج کوفه، محمد بن حسیان بن سعد، در ایام والی بصره، عبد الملک بن بشر بن مروان (سال ۱۰۲ ق / ۷۲۰ - ۷۲۱ م)، نقل کرده است. نکته اول، یاد کرد ابن عبدل از کشیش اهرن است:

لا تدن فاک من الأمير، ونجه
حتى يدأوی ما بأنفک اهرن<sup>۱۹</sup>

اشاره به "مداوای اهرن" نشانه شهرت کتاب "الکناش" و شناخت ابن عبدل در عراق و شام است که خود در آنجا می‌زیسته است.

زیرا تعصب عربی آنها مانند بنی امیه نبود و در برپایی دولت، از غیر اعراب (به ویژه ایرانیان) کمک گرفته شد و در حکومت، آنها را تا حد وزارت با خود شریک ساختند و در این کار، مرادشان تشبه به ایرانیان در زمامداری و اخذ برخی عادات آنها در نظام حکومتی و سلوک با اطبا بود<sup>۱۴</sup>.

ب. فراخوانی پزشکان ایرانی از جندی‌شاپور و تعیین آنها

ربن الطبری (مت. پس از ۲۴۰ ق/ ۸۵۵ م) و حَئین بن إِسْحاق (مت. ۲۶۰ ق/ ۸۷۳ م). اگر در این تالیفات و منابع آن‌ها دقت شود، ملاحظه می‌گردد که بقراط و جالینوس، علی‌رغم اختلاف نظرها، اثری قابل توجه بر این تالیفات دارند. پایه طب نزد این دو، تجربه و قیاس است. ولی تجربه نزد بقراط، بیشتر از قیاس<sup>۱۹</sup>، و قیاس نزد جالینوس، بیشتر از تجربه، ارزش دارد.

تاثیر نگاه و شیوه جالینوسی علمای اسکندرانی، منحصر به مرحله تاسیس طب اسلامی نبود و شامل تالیفات نیز می‌شد. دلیل ما برای این تاثیر، دو کتاب مهم است: کتاب فردوس الحکمة فی الطب از علی بن رین طبری که تالیف آن در سال ۲۳۵ ق / ۸۵۰ م پایان یافته و کتاب المنصوری فی الطب از محمد بن زکریای رازی (مت ۳۱۳ ق / ۹۲۵ م) که آن را در آخر قرن سوم نوشته و به امیر منصور بن إسحاق بن أحمد بن أسد، حاکم ری در سالهای ۲۹۰ ق / ۹۰۲ م تا ۲۹۶ ق / ۹۰۸ م هدیه کرده است. فردوس الحکمة مشابه تبویب اسکندرانی به هفت نوع تقسیم شده است و ابن ربن طبری تقسیمات جزئی دیگری نیز انجام داده است؛ یعنی هر نوع را به مقالات و هر مقاله را به ابوابی تقسیم کرده است. نوع نخست، مشتمل بر مقدمات عمومی است که به فلسفه و علم طبیعی نزدیک‌تر است.

مقاله هشتم، به سموم و معالجه آن می‌پردازد.

ب. تالیف در موضوعاتی که جالینوس به آن نپرداخته یا در آن تعمق نکرده است مانند: تالیف کتاب یوحنا بن ماسویه در مورد جذام که بی پیشینه است<sup>۲۵</sup>؛ تالیف کتاب حنین بن إسحاق در مورد رژیم غذایی برای سلامتی<sup>۲۶</sup>؛ تالیف کتاب إسحاق بن عمران (مت ۲۷۹ ق / ۸۹۲ م) در مورد مالیخولیا<sup>۲۷</sup>؛ و تالیف کتابهای رازی در مورد آبله و سرخک و نیز قولنج<sup>۲۸</sup>.

ج. تالیفاتی در نقد جالینوس و رد او. رازی کتابی در این مورد دارد به نام "الشکوک علی جالینوس"<sup>۲۹</sup>. بی شک اقدام به این تالیف، در حد خود، نوعی جرأت و جسارت علمی در زمانی است که غلبه با طب جالینوسی بوده است.

در بخش‌های بعد به خصائص این مرحله در دو بخش عمومی، ماده و محتوای علم می‌پردازیم.

#### ۴-۱. مبادی عمومی

در این مرحله، حداقل در قرنهای چهارم و پنجم به ویژه در مشرق، پیوند طب و فلسفه ادامه می‌یابد و تقسیم طب به کلیات و جزئیات ادامه دارد. ابن هندو (مت ۴۲۰ ق / ۱۰۲۹ م) در "مفتاح الطب" بر این پیوند در بیش از یک موضع تاکید کرده است، از جمله می‌نویسد: "إن جالینوس لتعظیمه أمر الطب، جعل الطبيب فيلسوفًا... إن الفلسفة عامه محتوية على الطب و غير الطب، و هي التي تسمى صناعة الصناعات، كما يقال أمير الأمراء و قاضي القضاء إذ كان الطب نظريًا و عمليًا و النظرى يبحث

الف. گمنامی کتاب قانون در بلاد مغرب و اندلس و بی توجهی به آن. قانون بعد از تالیف انتشار وسیعی در مشرق یافت و شروح فراوانی - به ویژه بر قسمت کلیاتش - و خلاصه‌های متعددی بر آن نگاشته شد. اما در بلاد مغرب و اندلس تا اواخر قرن پنجم هجری یا اوایل قرن ششم یعنی در زمان حیات اَبی العلاء بن زهر (مت. ۵۲۵ ق / ۱۱۳۰ م)<sup>۵۲</sup> داخل نشد. بازرگانی نسخه‌ای از قانون را از عراق به اندلس برد و در تعریف آن مبالغه کرد و آن را بعنوان سوغات به ابن زهر هدیه داد تا بدو تقرب جوید. این کتاب پیش از این به دست او نیامده بود. اما چون به قانون نگریست و در آن تامل کرد، آن را نپسندید و به کنار انداخت و در کتابخانه‌اش قرار نداد و با بازکردن شیرازه کتاب نسخه‌های دارویی آن را به بیمارانی که از او نسخه دارویی می‌خواستند ارائه می‌کرد<sup>۵۳</sup>. این در حقیقت موضع طبیب محض در برابر طبیب فیلسوف است. شرح و خلاصه‌ای از قانون در بلاد مغرب و اندلس سراغ نداریم مگر از دو عالم متاخر: اَبو عبدالله محمد بن عثمان الصقلی التونسی<sup>۵۴</sup> (مت. حوالی ۸۲۰ ق / ۱۴۱۷ م) که "المختصر الفارسی" با خلاصه کردن قانون برای سلطان حفصی اَبو فارس عبدالعزیز تالیف کرد - و فارسی منتسب به او است؛ سپس عبد الرزاق بن حماروش الجزائری (مت. بعد ۱۱۶۸ ق / ۱۷۵۵ م) که "الجواهر المکنون من بحر القانون" را تالیف کرد. البته سه نفر نیز ارجوزه ابن سینا - الألفیة - را شرح کرده‌اند، دو نفر اَندلسی به نامهای اَبو الولید ابن رشد فیلسوف (مت. ۵۹۵ ق / ۱۱۹۸ م) و شاگردش اَبو الحجاج بن طَمْلُوس (مت. ۶۲۰ ق / ۱۲۲۳ م)، و سومی طبیبی تونسی به نام اَحمد بن عبد السلام الصقلی، (مت. حوالی ۸۳۷ ق / ۱۴۳۳ م).

ب. اعمال یداوی. این بخش شامل اعمال جراحی و داغ نهادن و شکسته بندی است و با اَبوالقاسم زهراوی (مت. ۴۰۴ ق / ۱۰۱۳ م) به بالاترین حد خود رسید. زهراوی به جراحی و مطالب مرتبط با آن در مقاله سی‌ام کتابش "التصریف لمن عجز عن التألیف" پرداخت. او این مقاله را به بابها و هر باب را به فصولی تقسیم کرده است. باب نخست در مورد داغ نهادن

بود و در وجودش طبیب از اثر فیلسوف رهایی نیافته بود<sup>۴۹</sup>. خروج حقیقی اطبای غیرفیلسوف در شرق و غرب سرزمین‌های اسلامی دیرتر از غرب ظهور کردند، از مبادی جالینوسی اتفاق افتاد و شاید این موضوع به ضعف فلسفه در بلاد مغرب در خلال قرون اولیه هجری برگردد زیرا مبحث حقیقی، پس از نیمه دوم قرن پنجم هجری قمری/یازدهم میلادی، در اندلس هویدا شد. نتیجه این امر پیدایی اطبایی بود که به فلسفه نمی‌پرداختند. نخستین و مهم‌ترین آنها اَبو جعفر اَحمد بن الجزار (مت. ۳۶۹ ق / ۹۷۹ - ۹۸۰ م) است. کسی که طب در تالیفاتش، کاملاً از بخش نظری و مبادی عامه و طبیعیات رهایی یافت و منحصر به بیماریها و معالجه آنها شد و تمام کتابهای طبی که از او به ما رسیده و مهم‌ترینشان "زاد المسافر و قوت الحاضر" است. این کتاب در هفت مقاله و ۱۵۶ باب است و به بیماریهای سر، صورت، دستگاه تنفسی، معده و امعاء، کبد و کلیه، دستگاه تناسلی و پوست پرداخته است.

با این وجود برخی از پزشکان مسلمان، طبایب بیمارستانی بودند و برای آنها امکان تشریح

اجساد مردگان و آشنایی با بدن انسان بر اساس مشاهدات علمی فراهم بود<sup>۶۰</sup>. از آنها می‌توان دو نفر را نام برد: نخست، علی بن ابی‌الحزم ابن النفیس القرشی (مت. ۶۸۷ ق / ۱۲۸۸ م)، که در مصر می‌زیست و رئیس الاطباء و رئیس بیمارستان المنصوری قاهره بود. او مهمترین شارح کتاب قانون است و از مهمترین اجزای شرحش بخش خاص تشریح به نام "شرح تشریح القانون" است که در آن بسیاری از آرای جالینوس و ابن سینا را به نقد کشیده است. از مشهورترین نقدهای او، نقد نظریه آن دو در مورد گردش کوچک خون است<sup>۶۱</sup>.

شود و تالیف جداگانه داشته باشد، نبود بلکه مبحثی ملحق به طب و متمم آن به شمار می‌رفت. لکن این تبعیت ادامه نیافت و طبایی پیدا شدند که بین طب و داروسازی جمع کردند ولی در تالیف، بین آنها فاصله انداختند که از مشهورترین آنها ابو جعفر أحمد بن الجزار است که بین سالهای ۳۲۲ ق / ۹۳۳ م و ۳۳۴ ق / ۹۴۵ م، کتاب الاعتماد فی الأدوية المفردة را نوشت، کما اینکه کتابهای البغیة فی الأدوية المركبة، "فی الحیوان" و "فی مصالح الأغذیة" را هم تالیف کرد، علاوه بر این طبایی پیدا شدند که داروسازی چه در تالیف و چه در ممارست نزد آنها غلبه داشت و از مشهورترین آنها ابو علی یحیی بن عیسی بن جزلة البغدادی (مت. ۴۹۳ ق / ۱۱۰۰ م) مؤلف کتاب منهاج البیان فیما یستعمله الإنسان، و ابو جعفر أحمد الغافقی (مت. ۵۶۰ ق / ۱۶۵ م) مؤلف کتاب الأدوية المفردة، و ابو محمد عبدالله ابن البیطار (مت. ۶۴۶ ق / ۱۲۴۸ م) مؤلف کتابهای الجامع لمفردات الأدوية و الأغذیة، والمغنی فی الأدوية المفردة هستند.

ب. پیدایش مباحث طبی مستقل. بحث‌های تخصصی در برخی مباحث طبی، منجر به جدایی مواضع و پیدایش پدیده‌ای شد که شاید بتوان آنرا آغاز تخصص در طب دانست. مهم‌ترین این مباحث مستقل شده، عبارتند از:

الف. چشم پزشکی (طب العیون): کار و تالیف تخصصی در این رشته را گروهی آغاز نمودند که از آن جمله: ابوالقاسم عمّار بن علی الموصلی، مؤلف کتاب المنتخب فی علاج العین، در مصر - بین ۳۸۶ ق / ۹۹۶ م و ۴۱۱ ق / ۱۰۲۱ م؛ علی بن عیسی الکحال (قرن پنجم هجری قمری / یازدهم میلادی) مؤلف کتاب تذکره الکحالین، محمد بن قسوم الغافقی (قرن ششم هجری / دوازدهم میلادی) مؤلف کتاب المرشد فی الکحل، و صلاح الدین بن یوسف الکحال (مت. پس از ۶۹۶ ق / ۱۲۹۸ م) مؤلف کتاب نور العیون و جامع الفنون.

ب. جراحی: که زهراوی با مقاله سی‌ام کتاب التصریف شهرت یافت.

<sup>۵</sup> همان، ص ۱۰۵؛ و ابن جلجل: طبقات الأطباء، ص ۵۴.

<sup>۶</sup> ابن جلجل. طبقات الأطباء. ص ۵۴؛ جمال الدین القفطی. تاریخ الحكماء، تحقیق یولیوس لبر، لیبزیغ، ۱۹۰۳؛ صص ۱۶۱ - ۱۶۲. أبو العباس أحمد بن أبی أصيبعه. عیون الأنباء فی طبقات الأطباء. ج ۱. تحقیق: ملر، أوغست. القاهره: المطبعه الوهیبیه. ۱۲۹۹ ق / ۱۸۸۲ م؛ صص ۱۰۹-۱۱۳.

<sup>۷</sup> ابن خلدون، عبدالرحمان. المقدمه ط. ۲. بیروت: مکتبه المدرسه و دارالکتاب اللبنانی. ۱۹۶۱؛ ص ۹۱۹.

<sup>۸</sup> ابن العبری، أبو الفرح. تاریخ مختصر الدول. بیروت: نشره انطون صالحانی. ط. ۲. ۱۹۵۸؛ ص ۱۱۳.

<sup>۹</sup> منابع قدیمی در باره عصر او اختلاف دارند. حسب گفته ابن جلجل (طبقات الأطباء، ص ۶۱) و صاعد الأندلسی (طبقات الأمم، تحقیق لويس شیخو، بیروت، ۱۹۱۲، ص ۸۸) در نیمه دوم قرن اول هجری می‌زیسته چون با مروان بن الحکم که بین ۶۴ ق / ۶۸۴ م و ۶۵ ق / ۶۸۵ م حکمرانی داشته، مرتبط بوده یا به عمر بن عبد العزیز که بین ۹۹ ق / ۷۱۷ م و ۱۰۱ ق / ۷۲۰ م حکم می‌راند است. لکن القفطی (تاریخ الحكماء، صص ۳۲۵-۳۲۶) و ابن أبی أصيبعه (عیون الأنباء ج ۱ صص ۴-۱۶۳) نکته‌ای ذکر کرده‌اند که دلالت بر آن دارد که او در قرن اول و دوم می‌زیسته و معاصر أبو نواس (ت حدود ۱۴۰ ق / ۷۵۷ م و مت. حدود ۱۹۸ ق / ۸۱۳ م) بوده است. این به نظر ما مبالغه است و گمان می‌کنیم او در قرن اول می‌زیسته زیرا ترجمه کناش از آهنر القس در پایان قرن اول مشهور بوده است. (این نخستین کتاب علمی است که به عربی ترجمه شده و به قولی اصلیت ماسرجویه فارسی بوده است - مترجم)